



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEPECERICA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
OBRA: Substituição total de Cobertura

Local: EM IZALTINA WEISHAUPH HENGLES – RUA ITAMARATI, 300 -
JARDIM TEREZA MARIA - Itapepecerica da Serra - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA 22/05/2026
BDI: 22,47%

CÓDIGO	TABELA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MEMÓRIA DE CÁLCULO	C. UNIT	P. UNIT	P. TOTAL
		1	Serviços preliminares						
02.08.020	CDHU 201 - FEV/26	1.1	Placa de identificação para obra	M2	3,00	1,5m x 2m	882,62	1.080,94	3.242,82
04.30.020	CDHU 201 - FEV/26	1.2	Remoção de calha ou rufo	M	80,00	80m	4,87	5,96	476,80
04.03.040	CDHU 201 - FEV/26	1.3	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	M2	1.155,00	1100m² + 5% de acréscimo da Inclinação	8,48	10,39	12.000,45
02.05.060	CDHU 201 - FEV/26	1.4	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	M	10,00	10m	12,90	15,80	158,00
05.07.040	CDHU 201 - FEV/26	1.5	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	150,15	1.155m² x 0,10m + 30% empolamento	111,74	136,85	20.548,03
									36.426,10
		2	COBERTURA ESCOLA						
15.01.220	CDHU 201 - FEV/26	2.1	Estrutura pontaletada para telhas onduladas	M2	1.100,00	1.100m² - se hpouver a necessidade de troca	106,47	130,39	143.429,00
16.13.130	CDHU 201 - FEV/26	2.2	Telhamento em chapa de aço pré-pintada, tipo sanduíche, espessura de 0,50mm, com poliestireno expandido	M2	1.155,00	1100m² + 5% de acréscimo da Inclinação	144,16	176,55	203.915,25
16.12.200	CDHU 201 - FEV/26	2.3	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50mm	M	39,00	39m	85,43	104,63	4.080,57
16.33.052	CDHU 201 - FEV/26	2.4	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	80,00	80m	156,78	192,01	15.360,80
46.02.070	CDHU 201 - FEV/26	2.5	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	30,00	6 descidas com 5 metros	81,74	100,11	3.003,30
									369.788,92
		3	PINTURA						
33.10.030	CDHU 201 - FEV/26	5.2	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	1.544,00	1544m² de pintura interna	36,43	44,62	68.893,28
									68.893,28
						TOTAL c/ BDI			475.108,30